## सं.फा.55(1)/2022-विधायी-। भारत सरकार संसदीय कार्य मंत्रालय

90, संसद भवन, नई दिल्ली।

तारीख: 14.07.2022

#### कार्यालय ज्ञापन

विषय: संसद के मानसून सत्र, 2022 के दौरान संसद भवन में मंत्रियों को कमरों का आबंटन।

मुझे संसद के मानसून सत्र, 2022 के लिए संसद भवन में मंत्रियों को कमरों का आबंटन दर्शाने वाला विवरण संलग्न करने का निदेश हुआ है।

- 2. संबंधित मंत्रियों के निजी सचिवों से अनुरोध है कि कमरों का निरीक्षण कर लें और केयरटेकर, संसद भवन और इंजीनियरिंग सुपरवाइजर (टेलीफोन), संसद भवन की मदद से फर्नीचर, टेलीफोन, परदों इत्यादि की व्यवस्था करवा लें। इस बात पर जोर दिया जाता है कि मंत्रियों के प्रयोगार्थ संसद भवन में रखी गई वस्तुओं, उपकरणों इत्यादि की सुरक्षा की प्राथमिक जिम्मेदारी संबंधित मंत्रालय/विभाग की होती है। अत: मंत्रियों का वैयक्तिक स्टाफ यह सुनिश्चित करे कि जैसे ही उनके मंत्री संसद भवन से जाते हैं, कमरे में या उसके निकटवर्ती बरामदे में कोई भी चीज बिना ताले के न छोड़ी जाए। इसी प्रकार, जब बरामदे में टेलीफोन का प्रयोग नहीं किया जा रहा हो तो उसे वहां से हटा लिया जाए ताकि अप्राधाकृत कॉल करने से रोका जा सके।
- 3. यदि मंत्रियों को आबंटित कमरों में कोई परिवर्धन/परिवर्तन किया जाना आवश्यक हो तो संबंधित मंत्रालय/विभाग से अनुरोध है कि उस पर होने वाले व्यय का अनुमान प्राप्त करने, प्रशासनिक अनुमोदन जारी कराने और परिवर्धन/परिवर्तन के कार्य के निष्पादन में होने वाले व्यय को मंजूर कराने के लिए सीधे सहायक इंजीनियर-। और III, संसद निर्माण मंडल संख्या-।, के.लो.नि.वि., संसद भवन, नई दिल्ली (टेलीफोन नं.23034765) के साथ मामले पर आगे कार्रवाई करें।
- 4. केयर टेकर, संसद भवन और इंजीनियरिंग सुपरवाइजर (टेलीफोन) को परामर्श दिया जा रहा है कि संबंधित मंत्रियों के निजी सचिवों या संबंधित मंत्रालयों के परामर्श से कमरों में साजो-सामान और टेलीफोन इत्यादि लगाने की व्यवस्था करें।

mumin

(एस.एस. पात्र)

अवर सचिव, भारत सरकार टेलीफोन नं.23034274

सेवा में

संबंधित मंत्रियों के निजी सचिव।

## प्रतिलिपि अपेक्षित कार्रवाई हेत् प्रेषित:-

- 1. केयर टेकर, संसद भवन को संबंधित मंत्रियों के निजी सचिवों के परामर्श से मंत्रियों को आबंटित कमरों में साजो-सामान लगाने के लिए (2 प्रतियां)।
- 2. इंजीनियरिंग सुपरवाइजर (टेलीफोन), संसद भवन को संबंधित मंत्रियों के निजी सचिवों के परामर्श से मंत्रियों के कमरों में टेलीफोन लगाने के लिए (2 प्रतियां)।
- 3. लोक सभा सचिवालय।
- 4. राज्य सभा सचिवालय।
- 5. राष्ट्रपति सचिवालय।
- 6. प्रधान मंत्री कार्यालय।
- 7. मंत्रिमंडल सचिवालय।
- 8. माननीय संसदीय कार्य मंत्री/राज्य मंत्री (लो.स.)/राज्य मंत्री (रा.स.) के निजी सचिव।
- 9. सहायक निदेशक (डब्ल्यू.जी.), लोक सभा सचिवालय।
- 10. सहायक इंजीनियर । और III, संसद निर्माण मंडल सं.।, संसद भवन, नई दिल्ली।
- 11. कार्यपालक इंजीनियर (विद्युत), संसद वातानुकलन मंडल, के.लो.नि.वि., विद्युत भवन, नई दिल्ली।
- 12. अपर निदेशक (स्रक्षा), लोक सभा सचिवालय।
- 13. स्वागत अधिकारी, संसद भवन, लोक सभा और राज्य सभा।
- 14. सचिव, संसदीय कार्य मंत्रालय के प्रधान निजी सचिव।
- 15. अपर सचिव/निदेशक/उप सचिव (प्रशासन)/अवर सचिव (विधायी), संसदीय कार्य मंत्रालय के निजी सचिव/वैयक्तिक सहायक।

mumy (एस.एस. पात्र)

अवर सचिव, भारत सरकार

# मानसून सत्र, 2022 के दौरान मंत्रियों/राज्य मंत्रियों (स्वतंत्र प्रभार) को संसद भवन में कमरों के आबंटन का विवरण

क्र.सं.	मंत्री का नाम	विभाग	कमरा	तल
1	श्री राजनाथ सिंह	रक्षा	13	भू-तल
2	श्री अमित शाह	गृह और सहकारिता	8	भू-तल
3	श्री नितिन जयराम गडकरी	सड़क परिवहन एवं राजमार्ग	44	भू-तल
4	श्रीमती निर्मला सीतारमण	वित्तः; और कॉरपोरेट कार्य	36	भू-तल
5	श्री नरेन्द्र सिंह तोमर	कृषि एवं किसान कल्याण	35	भू-तल
6	डॉ. सुब्रह्मण्यम जयशंकर	विदेश	6	भू-तल
7	श्री अर्जुन मुंडा	जनजातीय कार्य	38	भू-तल
8	श्रीमती स्मृति जुबिन ईरानी	महिला एवं बाल विकास; तथा	69-सी	प्रथम तल
		अल्पसंख्यक कार्य		
9	श्री पीयूष गोयल	वाणिज्य एवं उद्योग; उपभोक्ता कार्य;	27	भू-तल
		खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण; और		
		वस्त्र (राज्य सभा के नेता)		
10	श्री धर्मेन्द्र प्रधान	शिक्षा; कौशल विकास एवं उद्यमिता	39	भू-तल
11	श्री प्रल्हाद जोशी	कोयला; खान; और संसदीय कार्य	15	भू-तल
12	श्री नारायण तात् राणे	सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम	45-बी	भू-तल
13	श्री सर्बानंद सोनोवाल	पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग;	37	भू-तल
		और आयुष		
14	डॉ. वीरेन्द्र कुमार	सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता	118	तृतीय तल
			118-ए	
15	श्री गिरिराज सिंह	ग्रामीण विकास; और पंचायती राज	48-बी	भू-तल
16	श्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया	नागर विमानन; और इस्पात	68-ए	प्रथम तल
17	श्री अश्विनी वैष्णव	रेल; संचार; इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना	7	भू-तल
		प्रौद्योगिकी		
18	श्री पशुपति कुमार पारस	खाद्य प्रसंस्करण उद्योग	116	तृतीय तल
			116-ए	
19	श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत	जल शक्ति	64-ए	प्रथम तल
20	श्री किरण रिजिज्	विधि और न्याय	69-बी	प्रथम तल
21	श्री राजकुमार सिंह	विद्युतः; तथा	46-बी	भू-तल
		नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा		
22	श्री हरदीप सिंह पुरी	पेट्रोलियम एवं प्रकृति गैस; और	45-ए	भू-तल
		आवासन एवं शहरी कार्य		
23	श्री मनसुख मंडाविया	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण; तथा	41	भू-तल
		रसायन एवं उर्वरक		
24	श्री भूपेंद्र यादव	पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन;	42	भू-तल
		तथा श्रम एवं रोजगार		



25	डॉ. महेंद्र नाथ पांडेय	भारी उद्योग	48-ए	प्रथम तल
26	श्री परूषोत्तम रूपाला	मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी	117	तृतीय तल
			117-ए	
27	श्री जी. किशन रेड्डी	संस्कृति; पर्यटन; और	115	तृतीय तल
		पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास	115-ए	
28	श्री अन्राग सिंह ठाक्र	सूचना एवं प्रसारण; और	69-ए और	प्रथम तल
		युवा कार्य एवं खेल	डी	
29	श्री राव इन्द्रजीत सिंह	सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन	105-ए	तृतीय तल
		(स्वतंत्र प्रभार); योजना (स्वतंत्र प्रभार);		
		और कॉरपोरेट कार्य		
30	डॉ. जितेन्द्र सिंह	विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी (स्वतंत्र	113	तृतीय तल
		प्रभार); पृथ्वी विज्ञान (स्वतंत्र प्रभार);		
		प्रधानमंत्री कार्यालय; कार्मिक, लोक		S.
	Total Sp.	शिकायत एवं पेंशन; परमाणु ऊर्जा; और		
		अंतरिक्ष		

#### संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री

1	श्री अर्ज्न राम मेघवाल	संसदीय कार्य; और	56
	<u> </u>	संस्कृति	(प्रथम तल)
2	श्री वी. म्रलीधरन	संसदीय कार्य; और	64
		विदेश	(प्रथम तल)

(MVVVVV)

(एस.एस. पात्र)

अवर सचिव, भारत सरकार टेलीफोन नं.23034274

### No.F. 55(1)/2022-Leg.I Government of India Ministry of Parliamentary Affairs

90, Parliament House, New Delhi

Dated: 14.07.2022

#### **OFFICE MEMORANDUM**

Subject:-

Allotment of Rooms to Ministers in Parliament House during the Monsoon Session, 2022 of the Parliament.

\*\*\*\*

The undersigned is directed to enclose a statement showing allotment of rooms to Ministers in Parliament House for the **Monsoon Session**, 2022 of the Parliament.

- 2. Private Secretaries to Ministers concerned are requested kindly to inspect the rooms and arrange furniture, telephone, draperies etc., with the assistance of the Caretaker, Parliament House and the Engineering Supervisor (Telephone), Parliament House. It is stressed that the primary responsibility for the safety of articles, instruments etc., kept in the Parliament House for the Minister's use lies with the Ministry/ Department concerned. Personal Staff of the Ministers may, therefore, ensure that as soon as their Ministers leave Parliament House, nothing is left unlocked in the room or the Verandah adjacent thereto. Similarly telephone, when it is not in use, may be removed from Verandah to prevent unauthorized calls being made.
- 3. In case any additions/alterations are desired to be made in the rooms allotted to the Ministers, the Ministry/Department concerned are requested kindly to take up the matter directly with the Assistant Engineers I and III, Parliament Works Division No. I, C.P.W.D., Parliament House, New Delhi (*Telephone No. 23034765*) for obtaining necessary estimates of expenditure involved, for issue of administrative approval and to sanction expenditure involved for execution of the additional/alteration work.
- 4. The Caretaker, Parliament House and the Engineering Supervisor (Telephone) are being advised to arrange for furnishing of the rooms and installation of telephones etc. in consultation with Private Secretaries to Ministers or Ministries concerned.

S.S. Patra)

Under Secretary to the Govt. of India

Tel.No.23034274

#### Copy forwarded for necessary action to:-

- 1. The Caretaker, Parliament House for furnishing the rooms allotted to Ministers in consultation with the Private Secretaries to the Ministers concerned (2 copies)
- 2. Engineering Supervisor (Telephone), Parliament House for installation of telephones in the rooms of Ministers in consultation with the Private Secretaries of the concerned Ministers (2 copies)
- 3. Lok Sabha Secretariat
- 4. Rajya Sabha Secretariat
- 5. The President's Secretariat
- 6. The Prime Minister's Office
- 7. The Cabinet Secretariat
- 8. P.S. to HMPA/ MOS(LS)/ MOS(RS)
- 9. Assistant Director (WG), Lok Sabha Secretariat
- 10. The Assistant Engineers I & III, Parliament Works Division No. I, Parliament House, New Delhi.
- 11. Executive Engineer (E), Parliament Air-Conditioning Division, CPWD, Vidyut Bhavan, New Delhi.
- 12. Addl. Director Security, Lok Sabha Secretariat
- 13. The Reception Officer, Parliament House, Lok Sabha and Rajya Sabha Secretariat
- 14. P.P.S. to Secretary, Ministry of Parliamentary Affairs

15. P.S to AS/Director/ DS(A)/US(L), MPA

(S.S.Patra)

Under Secretary to the Govt. of India

# STATEMENT OF ALLOTMENT OF ROOMS IN PARLIAMENT HOUSE TO MINISTERS/MINISTERS OF STATE (I/C) DURING THE MONSOON SESSION, 2022

S. No.	Name of Minister	Portfolio	Rooms	Floor
1	Shri Raj Nath Singh	Defence	13	GF
2	Shri Amit Shah	Home Affairs; and Cooperation	8	GF
3	Shri Nitin Jairam Gadkari	Road Transport and Highways	44	GF
4	Smt. Nirmala Sitharaman	Finance; and Corporate Affairs	36	GF
5	Shri Narendra Singh Tomar	Agriculture and Farmers Welfare	35	GF
6	Dr. Subrahmanyam Jaishankar	External Affairs	6	GF
7	Shri Arjun Munda	Tribal Affairs	38	GF
8	Smt. Smriti Zubin Irani	Women and Child Development; and Minority Affairs	69-C	FF
9	Shri Piyush Goyal	Commerce and Industry; 27 Consumer Affairs; Food and Public Distribution; and Textiles ( Leader of the Rajya Sabha)		GF
10	Shri Dharmendra Pradhan	Education; and Skill 39 Development and Entrepreneurship		GF
11	Shri Pralhad Joshi	Coal; Mines; and 15 Parliamentary Affairs		GF
12	Shri Narayan Tatu Rane	Micro, Small and Medium Enterprises 45-B		GF
13	Shri Sarbananda Sonowal	Ports, Shipping and Waterways; and AYUSH		GF
14	Dr. Virendra Kumar	Ministry of Social Justice and Empowerment	118 118-A	TF



15	Shri Giriraj Singh	Rural Development; and Panchayati Raj	48-B	GF
16	Shri Jyotiraditya M. Scindia	Civil Aviation; and Steel	68-A	FF
17	Shri Ashwini Vaishnaw	Railways; Communications; and Electronics and Information Technology	7	GF
18	Shri Pashu Pati Kumar Paras	Food Processing Industries	116 116-A	TF
19	Shri Gajendra Singh Shekhawat	Jal Shakti	64-A	FF
20	Shri Kiren Rijiju	Law and Justice	69-B	FF
21	Shri Raj Kumar Singh	Power; and New and Renewable Energy	46-B	GF
22	Shri Hardeep Singh Puri	Petroleum and Natural Gas; and Housing and Urban Affairs	45-A	GF
23	Shri Mansukh Mandaviya	Health and Family Welfare; and Chemicals and Fertilizers	41	GF
24	Shri Bhupender Yadav	Environment, Forest and Climate Change; and Labour and Employment	42	GF
25	Dr. Mahendra Nath Pandey	Heavy Industries	48-A	FF
26	Shri Parshottam Rupala	Fisheries, Animal Husbandry and Dairying	117 117-A	TF
27	Shri G. Kishan Reddy	Culture; Tourism; and Development of North Eastern Region	115 115-A	TF
28	Shri Anurag Singh Thakur	Information and Broadcasting; and Youth Affairs and Sports	69-A&D	FF
29	Rao Inderjit Singh	Statistics and Programme Implementation (I/C); Planning (I/C); and Corporate Affairs	105-A	TF



30	Dr. Jitendra Singh	Science and	d Technolo	gy 113	TF
		(I/C);			
		Earth Science	es (I/C)		
		Prime Ministe	er's Office;		
		Personnel, Pu	ublic Grievano	ces	
		& Pensions;			
		Atomic Energ	gy; and Space		

# MINISTERS OF STATE FOR PARLIAMENTARY AFFAIRS

1	Shri Arjun Ram Meghwal	Parliamentary Affairs; and Culture	56 (First Floor)
2	Shri V. Muraleedharan	Parliamentary Affairs; and External Affairs	64 (First Floor)

(S.S. Patra)
Under Secretary to the Govt of India
Tel. No. 23034274